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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na tvorbu dramatické postavy. Tu zkoumá ve dvou fázích,

z nichž první je vývoj a scenáristické postupy a druhá je práce s hercem. V praktické části

aplikuje tyto poznatky na tvorbu českého režiséra Bohdana Slámy a uvádí konkrétní příklady

využití různých postupů. Tímto způsobem práce pokrývá proces vytváření filmových postav

od myšlenky až po realizaci a zkoumá, jaké prostředky jsou potřeba k tomu, aby byla postava

funkční, zajímavá, ale především živá.

Klíčová slova: dramatická postava, Bohdan Sláma, práce s hercem, film, režie

ABSTRACT

This presented thesis examines the process of creating film characters in the stage of

screenplay as well as how to make them come alive by directing actors. The thesis explains

the particular means using the movies of Bohdan Sláma as an example. This way it covers

the process from the initial thought to the actuall realization of the movie and explains how

to make a character functional, interestin, but most importantly alive.
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ÚVOD

Jak udělat postavu živou, dýchající, aby nebyla pouhou metaforou, schránkou, jež

má k člověčině daleko? Jak se rodí ty postavy, jejichž lidskost cítíme jako diváci hluboce,

dotýká se nás a netrpíme jen tím, co se postavě v průběhu příběhu děje, ale její samotnou

existencí? Cítíme, jaký měla život, čeho se bojí a co miluje, jak se bude cítit v různých

situacích, odpouštíme jí i ty největší chyby… Tyto postavy, které se stávají napůl našimi

nejbližšími přáteli a napůl námi samotnými, jsou ojedinělé. A málo je i tvůrců, kteří ví, jak

je vytvořit. Často je to totiž podvědomý proces, stejně jako psaní samotného scénáře, a

hlavně jako práce s hercem v rámci režie. Jenomže právě ono „přijít na to, jak se to dělá“ je

zásadní pro to, aby takových postav vznikalo více a filmy byly lepší. Především studenti

často tápou, následujíce svou intuici. Ta však bohužel nestačí, neb film není jen otázkou

uměleckého cítění, ale i ovládnutí řemesla. To se týká i vývoje postavy a – možná pro někoho

nečekaně – práce s hercem.

Tato práce si proto stanovuje za cíl odhalit procesy a přístupy, které vedou

k vytvoření funkční dramatické postavy, a formulovat několik zásadních bodů, kterých je

doporučeno se držet – anebo o nich minimálně vědět. K průzkumu, jak tyto prostředky

využívat v praxi, jsem zvolila tvorbu Bohdana Slámy, jehož filmy často staví na výborně

funkčních dramatických postavách, které nepostrádají lidskost ani autenticitu.

Poté, co v teoretické části stanovím několik základních aspektů vývoje dramatické

postavy, se pokusím v analytické části z filmů Štěstí, Venkovský učitel a Bába z ledu

Bohdana Slámy analyzovat daná specifika a ověřit, zda odpovídají teorii. Podobně budu

postupovat i s poznatky týkajícími se práce s hercem, které se primárně opírají o dílo herečky

a spisovatelky Judith Weston, okrajově pak zmíním i Marka W. Travise, režiséra a teoretika,

který je považován za jednu z hlavních osobností v oblasti koučinku režie1 Další zmínky se

budou odkazovat například na Dagmar Bláhovou a její dílo Herectví a film nebo na dílo

Directing, jehož autorem je Michael Rabiger.

Teorii pak aplikuji v analýze děl Bohdana Slámy a následné závěry ověřím

rozhovorem s tvůrcem, který může problematiku ještě obohatit.

1 Mark W. Travis. Markwtrawis.com [online]. [cit. 2021-5-14]. Dostupné z:

http://www.markwtravis.com/about-mark/about/
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Takto by měla vzniknout práce, která zmapuje vznik postavy až po její samotnou

realizaci. Výsledkem bude několik zásadních doporučení, které může autor využít při své

tvorbě funkční dramatické postavy a jejího ztvárnění.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. DRAMATICKÁ POSTAVA

Scénárista a teoretik Blake Snyder stanovuje několik zásadních bodů, které by měla

filmová postava splňovat: měla by nabízet možnost největšího konfliktu, možnost nejdelší

emocionální cesty, také by měla být vedena základní touhou, se kterou se divák jednoduše

ztotožní. V neposlední řadě by to pak měla být postava vhodná demograficky. (Zde Snyder

vysvětluje i to, jak je vhodné zvolit prototyp, který diváci už znají: sestra, tchyně, babička….

Všichni podobné postavy v životě mají a autorovi to proto nabízí možnost rychleji navázat

kontakt s divákem či překvapit něčím, co by divák u takové postavy nečekal.) Nejdůležitější

bod přichází na závěr: s postavou se musí divák identifikovat nebo s ní soucítit.2 Profesor,

střihač a dramaturg Ľudovít Labík ve své knize Dramaturgia strihovej skladby:

Horizontálna a vertikálna štruktúra filmového príbehu píše: [postava] ‚‚má naší sympatii,

nebo emptaii‘‘3 a to i v případě, že se jedná o antihrdinu. Postava Loua z filmu Nightcrawler

představuje odpuzujícího člověka, jehož činy nás v závěru až děsí. Hned na začátku jsme k

němu však pocítili sympatie, protože je pracovitý a nevzdává se. Takové vlastnosti jsou

jedny z těch, které diváka vtáhnou do toho, aby s postavou šel a fandil jí.4

Aby se práce mohla dále zabývat tématem podrobněji, je nutné definovat několik pojmů,

které různí odborníci používají v různém smyslu.

Metodou amerického autora knihy Jak napsat dobrý scénář Syda Fielda je rozdělit

události postavy do vnitřního a vnějšího příběhu.5 Za vnější příběh označuje události

odkrývající v průběhu filmu charakter - ten je už utvořen vnitřním příběhem, ke kterému

později Field referuje jako o životopisu. Do něj patří fakta a události, jež se odehrály před

začátkem filmu. Pro lepší srozumitelnost budeme tyto fáze označovat podle scenáristky a

spisovatelky Lindy Aronson, která je označuje za minulost (Fieldův vnitřní příběh) a

přítomnost (Fieldův vnější příběh). Za vnější příběh pak označuje linii událostí, za vnitřní

příběh označuje oblouk vývoje postavy – tedy hrdinovu vnitřní cestu.6

2 SNYDER, Blake. Save the cat!: The last book on screenwriting that you'll ever need. Studio City: Michael

Wiese Productions, 2005.52s ISBN 978-1-932907-00-1.
3 LABÍK, Ľudovít. Dramaturgia strihovej skladby: Horizontálna a vertikálna štruktúra filmového príbehu. Zlín:

VeRBuM, 2013. 33s. ISBN 978-80-87500-30-9.
4 Tamtéž
5 FIELD, Syd. Jak napsat dobrý scénář: základy scenáristiky. Praha: Rybka Publishers, 2007. 36-46s. ISBN

80-87067-65-7.
6 ARONSON, Linda. Scénář pro 21. století. Praha: nAMU, 2014.78-79.s ISBN 978-80-7331-314-2
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1.1 Minulost

1.1.1 Poznat svou postavu

Mnoho odborníků metodu životopisu doporučuje. Nejen pro poznání postavy, ale také

pro dosažení trojrozměrnosti, tedy jakési plasticity postavy. Přestože Labík používá tento

termín spíše v souvislosti s kontrasty, které by v sobě postava měla obsahovat (např. šarlatán

Agnieszky Holland je muž, který pomáhá lidu, zároveň je ale chladný ke svým blízkým a

často má sklony k agresivnímu chování), odborníci jako Lajos Egri nebo Dick Ross

vyzdvihují tři konkrétní rozměry: fyziologii, sociologii a psychologii.7 Další možnost je

pracovat podle kategorií Aronson, která rozděluje minulost postavy na soukromou, veřejnou

a vnitřní. Do soukromé patří osobní údaje: narození, rodina apod. Do veřejné řadí

společenský status postavy, její povolání, dále například to, zda se jedná o introverta či

extroverta. Do vnitřní pak patří to, co není na první pohled znát: strachy, tajemství, vášně,

city, charakterové nedostatky a tak dále.8

Dále Aronson navrhuje autorům, aby si napsali více scén, než je ve filmu – a to ještě

předtím, než začnou film psát.9 Psaním scén, ve kterých se postava vyskytuje a které

nebudou ve výsledném příběhu obsaženy, je skvělá cesta, jak postavy „rozmluvit“ a zároveň

pochopit, jaké by měly být a jak by se měly chovat. Postava se nejlépe pozná pod tlakem. V

tomhle smyslu lze nad tvorbou postavy přemýšlet nejen v následujícím vývoji, ale i v


[…]


by si s tím nevěděla rady, z poctivosti bych řekl. Jak jsem jí říkal: „Báro, ty hraješ nemožnou

slečnu a bude to spočítat v tom, že se neumíš hýbat.“ Ona, která je díky zpěvu extrémně

pohybová, tak začala pracovat s protipohyby, aby se dostávala do poloh nemožnosti, a to

tam vytvořilo ten komický šmrnc postavě. To se zúročí na konci, kdy se ona stane obětí, kdy

je to člověku líto. Ten herec potřebuje nějaký jednoduchý impuls, který na tu postavu navede,

jak ji hrát.184

Sláma se jako většina dalších významných režisérů soustředí především na to, jak na

sebe herci reagují a zda je jejich ztvárnění postavy pravdivé, autentické. K tomu dodává:

„Jsou jen dvě věci: intonace a pohled herce.“185 To připomíná Judit Weston, která jako jeden

ze základních pokynů režiséra herci uvádí: „Jen poslouchej a mluv.“186
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem se zabývala problematikou dramatických postav. Vycházela jsem

z touhy zjistit, jakým způsobem se tvoří dramatická postava, se kterou se divák silně

ztotožní, cítí s ní a neztrácí tak během filmu pozornost ani v případě, že je narace minimální.

Sláma ve svých filmech pracuje dokonce často s nejasným časoprostorem a málokterá z jeho

hlavních postav by se dala označit za aktivní. Co je tedy to, co diváka drží zaujatého?

Z výzkumu filmů Štěstí, Venkovský učitel a Bába z ledu vyplývá, že nejsilněji na diváka

působí, má-li postava dobře vybudovaný vnitřní konflikt, čelí nějakému útlaku (ať už je to

třeba ‘jen‘ nenávist sebe sama) a především bojuje. Je-li k tomu postava ještě dobrá, (čímž

není míněno bezchybná) a jestliže nejlépe kvůli své dobrotě trpí, bude s ní divák soucítit

ještě víc a víc jí také odpustí. To posléze dává možnost vybudovat vypjatější dramatické

situace. (Příkladem může být film Venkovský učitel.)

V těchto dramatických situacích musí postava čelit dilematu, vycházet ze své komfortní

zóny a překonávat svoje obavy, psychologicky se dotknout dna a projít změnou. Největší

uspokojení pak divákovi dodá pocit, že postava překonala své staré já.

Zajímavé na Slámově tvorbě, kromě zmíněného, je to, jakým způsobem zmnožuje

postavu jejím prostředím a zrcadlovými charaktery. Rozšiřuje tak teorii o tom, že postavy

kolem hlavní postavy mají mít kontrastní charakteristiku, aby daly vyniknout té hlavní.187

Sláma s tímto pracuje, ale využívá vedlejších postav i k tomu, aby doplňovaly hlavní postavu

podobnými aspekty a prohlubovaly tak její charakteristiku. Stejnou roli má i prostředí, ve

kterém se postava pohybuje. Interakce s dalšími postavami pak prohlubuje divákův vhled do

postavy a dobře funguje také jako prostředek k posunu v příběhu.

Postava se ale nezakládá jen na svém teoretickém základu, a proto se tato práce dále

zabývala oživením postav v rámci jejich ztvárnění herci. Protože Slámova práce s herci není

jiná u každého filmu zvlášť, rozhodla jsem se jeho přístup shrnout v samostatné kapitole.

V té jsem poté zmínila i zvláštnosti, nebo výjimky, které se týkaly práce s herci ve vztahu

k danému projektu.

I v tomto ohledu se Sláma zřídka drží teoretických základů. Řekl bych, že každé

teoretické pojmenování autora svazuje, protože si říká: jejda, tady ta postava musí mít vývoj!

187 LABÍK, Ľudovít. Dramaturgia strihovej skladby: Horizontálna a vertikálna štruktúra filmového príbehu.

Zlín: VeRBuM, 2013. 98s.ISBN 978-80-87500-30-9

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 64

Ale co když ta postava je jednoduše bez vývoje?188 Stejně jako jeho práce na scénáři, tak i

režie je často intuitivní. Přesto se i v ní dá nalézt využití principů a přístupů, kterými se

zabývala teoretická část této práce.

Za nejzásadnější body se dá považovat pravidlo nezahlcování herce zbytečnými opisy a

zdůrazňování spíše jasných a stručných pokynů. Klade se důraz na důležitost zkoušek, které

mají být pozvolným a uvolněným procesem, ne honbou za dokonalým výsledkem. Během

těch by se měla nastolit důvěra mezi hercem a režisérem a herec by měl mít jistotu, že se

může na svého režiséra spolehnout. Jedině tak bude dost uvolněný na to, aby se s postavou

sžil a pochopil její motivaci. To je zásadní pro dobrý herecký výkon.

Nakonec však lze usoudit, že vyzrálost tvůrce spočívá právě v míře nejistoty, kterou si

dovolí. Jak upozorňuje i Judith Weston, nejhorší je předem natočený film v hlavě režiséra,

který se pak snaží dosáhnout pouze tohoto konkrétního výsledku.189 To, co však diváka

vtáhne, je autenticita – a ta se nerodí uměle.

Poté co si tedy tvůrci projdou procesem čerpání z teoretických poznatků (které jsou

důležité), ukládají se jim znalosti do podvědomí a v momentě tvorby si musí dovolit volnost.

Je to podobné jako s herci, kteří se naučí repliky, ale aby je řekli správně, musí na ně přestat

myslet. Není to nic, za co by se měl tvůrce stydět, naopak, měl by to přiznávat a vědomě

s tím pracovat například ve chvíli, kdy má pocit, že se z jeho tvorby vytrácí život.

Je to ona ztracenost a hledání, ve kterých se rodí autenticita a přirozený vývoj událostí,

které pak film dělají tak jedinečným.
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