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Konzultace studenta x

Teoretická práce Tvorba dramatických postav ve vybraných filmech Bohdana Slámy stojí na

dvou pilířích, které jdou ruku v ruce při vzniku filmových postav – postava musí být dobře

napsaná a dobře zahraná, aby se s ní divák ztotožnil. Valerie Recmanová oběma pilířům

věnuje vyváženou pozornost. Model, jak napsat dobrou postavu a jak teoreticky pracovat

s hercem převádí v tomto logickém pořadí i do analytické části, v níž se nejprve zaměřuje na

charakteristiku vybraných postav ze tří filmů B. Slámy, aby následně věnovala pozornost jeho

režijnímu přístupu při vedení herce.

Teoretická část je postavená na dobré znalosti české i zahraniční literatury. Autorka uvádí

příklady, jak s technikami psaní i vedení herce pracovat, vybírá a staví vedle sebe protiklady

přístupů anebo poukazuje, jak je problematika definována různými autory, kteří se odlišnými

cestami či terminologií dopracovávají k témuž výsledku. Také je nezbytné ocenit čas, který

věnovala rozhovorům s Bohdanem Slámou. Při výběru tohoto režiséra jsem byla v očekávání,

že se v práci více odrazí Slámovy rozhovory s Milošem Formanem, které přístup režiséra a

herce zachycují ve fundovaném dialogu. Ačkoliv nejsem režisér, jako zásadní vnímám

Formanův postoj, v něm konstatuje: „Nejdůležitější je, aby herec neměl pocit, že ho ze strany

pozorují chladné oči a hodnotí ho. Najednou jsme dva rovnocenní partneři.“ Z toho vyplývá

otázka: Jak přistupuje k herci autorka práce?

Práci považuji za kvalitně zpracovanou.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

1) Jak v praxi probíhal přístup Formana k herci? (viz „Povolání režisér” – Rozhovor

Bohdana Slámy s Milošem Formanem)

2) Jak přistupuje k herci autorka práce? Přesněji: Jak to měla nastaveno a jak k tomu

bude poučená přistupovat dál.

Návrh klasifikace A výborně
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně